46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33197 Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2016

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 148/2016, GAB/IMETROPARÁ, DE 05
DE AGOSTO DE 2016

Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará -
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas, e
considerando o disposto nos artigos 98 e 99 inciso I, alínea
“a” da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994 (RJU)
e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.995 de 20
de outubro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder licença prêmio de 30 (trinta) dias referente
ao período aquisitivo de 1980 a 1983 a servidora EDILMA LÉA
AMAZONAS DE SOUZA - Matrícula - 003, ocupante do cargo
de Assistente Administrativo, com início em 01 de setembro de
2016 e término em 30 de setembro de 2016.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 05 de agosto de 2016.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 999805

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS
.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 590/2016, DE 23 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG,
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015,
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 299/2015, de
05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 08/05/2015,
CONSIDERANDO, a Portaria nº 540/2016, de 03 de agosto de
2016 e,
CONSIDERANDO o Atestado Médico, datado de 01/08/2016

RESOLVE:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade

a servidora SHEILA DO SOCORRO NASCIMENTO SAMPAIO,

Mat. 55590170/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do

Estado, de acordo com Art. 88 da Lei Estadual nº 5.810/94

(Regime Jurídico Único), no período de 01/08/2016 a
27/01/2017.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;

PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras

Públicas, em exercício.
Protocolo 1000225

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 579/2016, DE 18/08/2016.
PUBLICADA NO DOE Nº 33.195, de 22/08/2016.

Onde se lê: Período 08/09/2016 a 07/10/2016.
Leia-se: Período 12/09/2016 a 11/10/2016.

Protocolo 999823

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇO N° 029/2016 - CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para execução
da reforma da Praça das Palmeiras, no município de Belém, no
Estado do Pará.
Data de abertura: 12 de Setembro de 2016.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449051
Fonte: 0101 (Estadual)
Funcional Programática: 07101. 04.451.1424.7556
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco,
nº 2158, Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no
site da SEDOP.
Belém-PA, 23 de Agosto de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas, em exercício.

Protocolo 1000254

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇO N° 030/2016 - CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para execução
da reforma da Praça CAIC, no município de Belém, no Estado
do Pará.
Data de abertura: 13 de Setembro de 2016.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449051
Fonte: 0101 (Estadual)
Funcional Programática: 07101. 04.451.1424.7556
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco,
nº 2158, Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no
site da SEDOP.
Belém-PA, 23 de Agosto de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas, em exercício.

Protocolo 1000255

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 586/2016, DE 22 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS,

no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/

CCG, de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de

04/02/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.

299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de

08/05/2015 e,

CONSIDERANDO, a Portaria nº 540/2016, de 03 de agosto de

2016;

R E S O L V E:
EXCLUIR, dos efeitos da Portaria nº. 580/2016 de 18/08/2016,

publicada no DOE nº. 33.195 de 22/08/2016, o nome do

servidor Gerson Pinto, matrícula 57176289/1, referente a

planilha de férias no mês de setembro/2016.

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras

Públicas, em exercício.
Protocolo 999818

PORTARIA Nº. 585/2016, DE 22 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG, de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de
04/02/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO os arts. 12 e 42 do Regimento Interno do
Conselho Estadual das Cidades - CONCIDADES/PA, aprovado
pela Resolução CONCIDADES Nº 01/2008 e homologada pelo
Decreto nº 1.287/2008.
CONSIDERANDO o art. 3º da Lei nº 8.096, de 01/01/2015,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2016/306866, de 28/07/216;
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, dos efeitos da Portaria nº. 541/2016 de
03/08/2016, publicada no DOE nº. 33.185 de 05/08/2016, os
nomes dos Colaboradores Eventuais, referente à concessão de
DIÁRIAs, conforme abaixo:

NOME CPF MUNICIPIO PERÍODO DIÁRIAS

Paulo Cesar
Pinto de

Mendonça
397.338.402-97 Cametá 16/08 a

19/08/2016 3,5

Ayrton José
Favacho 352.988.712-91 Curuçá 16/08 a

19/08/2016 3,5

José Fernando
Soares

Santiago
428.101.592-20 Castanhal 16/08 a

18/08/2016 2,5

Raimundo
Nazareno
Soares

Santiago

103.721.992-91 Castanhal 16/08 a
18/08/2016 2,5

Pedro Paulo
Duarte de
Oliveira

256.230.442-04 Salvaterra 16/08 a
19/08/2016 3,5

II - Esta Portaria tem efeito retroativo a 19/08/2016
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas, em exercício.

Protocolo 999829

DECISÃO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
Em atendimento ao princípio da autotutela, esta Secretaria
decidiu por anular o processo 2016/316505, no qual se
refere ao processo Licitatório modalidade Tomada de Preço
nº 026/2016, cujo objeto é Contratação de Empresa de
Engenharia para execução da Reforma da Praça do Início da
Avenida Tamandaré, no município de Belém, no Estado do
Pará. Desta feita, buscando a segurança jurídica e o respeito
aos princípios da ampla competitividade e o da supremacia do
interesse público, além de se basear no enunciado da Súmula
346 do STF, o qual afi rma que a Administração Pública pode
anular os seus atos administrativos, o Secretário de Estado
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, em exercício,
resolve anular a seguinte licitação:
Tomada de Preço nº. 026/2016.
Belém/PA, 23 de Agosto de 2016.
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas, em exercício.

Protocolo 1000171

PORTARIA Nº. 587/2016, DE 22 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG, de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de
04/02/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO, a Portaria nº 540/2016, de 03 de agosto de
2016;
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o memorando da DIPLA, de 22/08/2016,